imtiyaz müddeti sonunda fabrikanın diğer imtiyazsız fabrikalar gibi faaliyet göstereceği ve imtiyaz süresi uzatılacak olursa, Yusuf Bey'e tanınan kolaylıkların diğer müteşebbislere de tanınacağı belirtilmiştir<sup>52</sup>.

<sup>50</sup> BOA., İ.İMT., 1/1312/B-2; Mecmua-ı Mukavelat, Cild-i Sadis, 1310 (1894), 1969-1970.

<sup>51</sup> BOA., İ.TNF., 8/1316/Ş-03.

<sup>52</sup> BOA., İ.TNF., 8/1316/Ş-03; Veldet 1958, 51-52. Mecmua-ı Mukavelat'ta, sözleşmenin tarihi "Fi 22 Şaban sene 316 ve Fi 24 Kanunuevvel sene 314", olarak verilmektedir. Bkz. Mecmua-ı Mukavelat, Cild-i Sâbi', 1315 (1899), 168-170.

### Muzaffer Paşazade Fuat Zafer ve Ahmet Paşazade Musa Kazım Beyler

1870 yılından itibaren Adana ve yöresinde yaygınlaşan şeker kamışı tarımı, beraberinde bölgede bir şeker fabrikası yapılmasını da zaruri kılmıştır.

BOA., MVL., 406/27; 665/58; 673/18.
BOA., ŞD.TNZ., 2432/10.
BOA., Y.PRK.AZJ., 12/62.
BOA., Y.PRK.UM., 77/61.
BOA., Y.PRK.ZB., 19/74.

### b. Dergi ve İstatistikler

*Cumhuriyetin 80. Yılında Türk Şeker Sanayi*, Ankara 2003, Türkiye Şeker Fabrikaları A.Ş.

Mecmua-ı Mukavelat, Cild-i Sadis (Altıncı Cilt), Dersaadet, 1310 (1894).

Mecmua-ı Mukavelat, Cild-i Sâbi'(Yedinci Cilt), Dersaadet, 1315 (1899).

*Şeker*, İstanbul 1936, Türkiye Şeker Fabrikaları A.Ş.

*Şeker Sanayi İstatistikleri* (1926-1983), Ankara 1984.

*Yetmişinci Yılında Türkşeker*, Şeker Dergisi 70.Yıl Özel Sayısı, 25 Kasım 1996.

**c. Telif Eserler**

- Avcı 1991 Sedat Avcı, *Türkiye’de Şeker Sanayi*, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul.